«LLe piantagioni collinari di viti appaiono (nel
Medioevo, n.d.r.) un’integrazione degli arativi ce-
realicoli, e viceversa. Il paesaggio dominante del
vigneto sembra essere stato quello basso, a filare,
avvicendato dalla pergola semplice 1a dove la situa-
zione ambientale e [’orientamento lo esigevano.

Le mappe ottocentesche dei possedimenti dei
conti d’Arco nel Bleggio segnano con esattezza la
forma dominante dei vigneti lunghi a filare...», af-
ferma Aldo Gorfer'® rilevando 1’importanza anche
economica della coltura della vigna nel Banale in
epoca medioevale, in un’armonica composizione di
coltivazioni e produzioni diversificate. Tanto che
nei documenti coevi si ripete la distinzione delle
colture in «terre arative, terre prative, terre vignate,
terre grezive, terre pascolive...».

Non si cita nell’elenco dei beni confiscati la casa
o I’abitazione del censita di Pergnano, altro segno di
(relativa) moderazione vescovile nella vendetta,
contro chihatradito lasuafiducia. Sonoinoltre esclusi
dalla confisca e quindi dalla donazione due edifici e
relative attivita della massima importanza per I’eco-
nomia locale, che il principe-vescovo vuole riserva-
reallacuria tridentina: si tratta della sega e del molino,
naturalmente localizzati nella sottostante valle dei
Molini lungo il torrente Ambiez. Se aggiungiamo i
due edifici agli altri beni immobili del Cerdone,
emerge visibilmente la consistenza. patrimoniale
dell’imputato, particolarmente benestante, proba-
bilmente di estrazione nobiliare come proprietario
di sega e molino.

La tendenza centralistica a detenere la proprieta
di seghe e molini viene cosi confermata, anche in un
caso di vendetta o confisca di beni: un episodio di
riassestamento dei rapporti economici nel principa-
to?

10) In Le Giudicarie Esteriori, Ceis, Stenico 1987, p. 365.
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1437 luglio 16, Riva del Garda

Allexander, Dei et apostolice sedis gracia epi-
scopus Tridentinus et dux Mazovie etc.

Significamus tenore presencium quibus expedit
universis quomodo attente mentis intuitu perpedentes
grate et multum accepte quibus nobilis et strennus
vir dominus Petrus de Clpotsino, senescalcus curie
nostre Tridentine, miles noster fidelis, per multa iam
tempora acta retro nobis multipliciter placere meruit
etinfuturum auctofidelitatis studio prestantius poterit
conplacere, horum intuitu volentes ipsum specialis
gracie prosequi favoribus et ad obsequia nostra ac
Ecclesie nostre Tridentine reddere promtiorem, sibi
suisque liberis et successoribus legittimis dedimus
ac donavimus, damusque et donamus per presentes
omnia bonaimmobilia, agros videlicet campos, prata
et vineas ac omnia singula quoquo nomine vociten-
tur, que quondam Iohannes cerdo de villa Pergnani
de subtus viam sive Castrum Manum plebis Banali
habuit, tenuit et possedit, que quidem bona propter
tradiciones dicti Iohannis cerdonis quas exercuit et
fecit contra nos et Ecclesiam nostram Tridentinam
camere nostre Episcopali confiscata et consignata
fuerunt, cum omnibus et singulis utilitatibus, fructi-
bus, censibus, redditibus et appendis universis ad
dicta bona quovis modo spectantibus et pernentibus,
ad hanendum, tenendum, utifruendum, vendendum,
commutandum, obligandum, alienandum, donandum
et pacifice perpetuis temporibus possidendum et in
usus beneplacitos comettendum prout suisque libe-
ris et successorbus legittimis melius et utilius vide-
bitur expedire, faciendo ipsum suosque liberos et
successore legittimos memoratorum bonorum per-
petuos heredes et possessores, salvis et exceptis una
sega ac molendino in supra scriptis bonis iacentibus,
que pro nobis et Ecclesia nostra Tridentina speciali-
ter reservamus, que pro nobis et Ecclesia nostra
Tridentina specialiter reservamus, harum quibus
sigillum nostrum est appensum testimonio littera-
rum.